Peygamber hicret esna-

9 Ahmet Davutoğlu, “Medeniyetlerin Ben İdrâki”, Divan Dergisi, Yıl: 2, Sayı: 3, (1997/1),
s. 10-11.

10 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî, (Beyrut: Dâ-
ru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1417/1997), I, 655.

11 İbn Hişâm el-Himyerî el-Me’âfirî, es-Sîratü’n-Nebeviyye, thk. Mustafa es-Sekâ vd., (Ka-
hire: Şeriketü Mektebe ve Matbaa Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1375/1955), I, 417.

12 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi’u’l-Beyân fî Te’vîli’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muham-

Çünkü hakikat, hiç-
bir devirde herkesin hoşuna giden, herkesin (haklı-haksız) çıkarlarını
koruyan ve “ne olsa gider” yollu bir muğlaklığı yaygınlaştıran bir ilke/
değer olmamıştır. Nitekim rivayetlerde aktarıldığına göre Hz. Peygamber

med Şâkir, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000), VI, 300. Buradaki rivâyetlere
göre 3/Âl-i İmrân 27. âyeti (De ki ‘Allâhım! Mülkün sahibi sensin, mülkü dilediğine ve-
rirsin…) Rasulullah’ın bu isteğine cevap olarak nazil olmuştur.

13 Bkz. Ali b. Burhânuddîn el-Halebî, es-Sîratü’l-Halebiyye, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife,
1400/1980), II, 240. Muhammed Hamidullah da Hz. Peygamber’in tebliğinin başın-
dan beri bir devlet tesisi düşüncesinde olduğunu belirtmektedir. Bkz. Muhammed
Hamidullah, İslâm Tarihine Giriş, trc. Ruhi Özcan, (İstanbul: Beyan, 2007), s. 65.

14 Muhammed Âbid Câbirî, İslâm’da Siyasal Akıl, trc.

Ayrıca konuyla ilgili başka bir rivayet, me-
selenin doğrudan ekonomik çıkarları koruma ile ilgili olduğunu daha net
ortaya koyar niteliktedir. Taberî’nin (v. 310/923) Târîh’inde anlattığına
göre Emevî halifesi Abdülmelik b. Mervân, Urve b. ez-Zübeyr’e, Kureyş’in
Hz. Peygamber’in davetine karşı çıkmasına ve ona muhalefet etmesine se-
bep olan şeyi sorduğunda o bir mektup yazarak şöyle cevap verdi: “Rasu-
lullah, kavmini Allah’ın kendisine verdiği hidayet ve nura çağırdığında, ilk
anda ondan uzak durmadılar, neredeyse onu dinleyeceklerdi.

miştir. Kök itibariyle kelime “çaba sarf etmek, yorulmak, meşakkat ve
sıkıntılara katlanmak” demektir. Râgıb el-İsfehânî (v. 502/1108) el-cühd
kelimesinin el-cehd kelimesine nispetle daha fazla bir meşakkat ve zorluk
ifade ettiğini söyler. İsfehânî’ye göre cihad kelimesinin üç anlamı vardır:
İlki, açık düşmana karşı yapılan mücadele, ikincisi, şeytan ile yapılan mü-
cadele ve üçüncüsü de nefse karşı yapılan mücadeledir.37 Kur’ân’da yal-
nızca “savaş/harp” anlamına gelen kelime ise “mukâtele”dir.38

Tehânevî (v. 1158/1745) ise cihâd hakkında şunları söyler: “Ciha-
dın kelime anlamı elden geldiğince sözlü ve fiili gayret sarf etmek demek-
tir. Şeriatte ise kâfirlerle savaşmak, onların mallarını talan etmek, ibadet-
hanelerini yıkmak, putlarını kırmak ve bunun benzeri fiiller anlamına
gelir.